قرن نوزده و اوایل قرن بیستم میلادی شکل گرفت؛ و این همه در پیِ ورود

مدرنیته و فرآیند جای گیرشدنِ دستاوردهای آن، از جمله ورود زنان به مدارس

و مطبوعات در زنان مسائل طرح دانشگاه ها، و حرفه ای آموزشگاه های و

رسانه های عمومی، و شکل گیری نشریات زنان بود.

دکتر احسان یارشاطر، ایران شناس برجسته، )13۹۷-1۲۹۹ خورشیدی/1۹۲۰-۲۰18

دانشگاه، در زن حضور من »برای می گوید: زندگی نامه اش در میلادی(

ازآن جاکه از همان سال اول دانشسرای عالی، دختران جوان را در کلاس های

نمی توانستم آن جز تصوری من یعنی بود. طبیعی امری بودم، دیده درس

1-1 انسان در این جهان که گستره ی همیشگی رودررویی نیکی و بدی است، دارای مسئولیت و وظیفه است.

روز زنان]3]، نگاه فراگیرش را به تعریف هویت فردی و اجتماعی و جنبش زنان

چنین بیان می کند: »تا مسئله ی زنان در فرهنگ و جامعه ی ما حل نشود، که

در یارشاطر احسان ماندانا؛ زندیان، دارد: تعلق یارشاطر دکتر زندگی نامهٔ کتاب به صفحات شماره ی -۲

گفت وگو با ماندانا زندیان، انتشارات شرکت کتاب لس آنجلس، 13۹5 خورشیدی/ ۲۰16 میلادی)روایت زندگی

استاد یارشاطر در درازای یک سال ونیم مصاحبه ی حضوری و یک سال تنظیم و ویراستاری زیر نظر استاد

تدوین شد. اشاره های متن به حضور در محضر استاد، سرتاسر، به سفرهای کوتاه من به نیویورک به منظور

تنظیم این کتاب برمی گردد.(

3-توحیدی، نیره؛ سهم جنبش زنان در فرایند دموکراسی سازی در ایران؛ سامانه ی ایران امروز، مارس ۲۰16

و تعریف می کند. این تعریف که به معنای دقیق تر یک بازتعریف است دو

حسن دارد: یک، انتظار های متعارف جامعه سد راه او نمی شود، چون اخلاق

و وجدانیاتش را خودش بازتعریف کرده است. دو، آن حس همبستگی که از
درک اجتماعی به وجود می آید، در این بازتعریف شکل می گیرد.«]6]

دکتر احسان یارشاطر در سال 133۹ خورشیدی)1۹6۰ میلادی( با لطیفه الویه

آشنا می شود: »لطیفه فارغ التحصیل مدرسه ی آمریکایی نوربخش بود، و زبان

انگلیسی را خوب می دانست. زمانی که من با او آشنا شدم، مشاور فرهنگی

سفارت آمریکا در ایران بود و دفتر کارش در ادارۀ اطلاعات سفارت آمریکا در

ساختمانی مستقل از ساختمان اصلی سفارت قرارداشت.

به »زن« همراه کتاب در سرتاسر تقدیر جاری و احترام با که است ایرانی

و »ندامت« با آمیخته حسی با مورد دو هر می شود؛ پیشکش زندگی شان

و »زنان« قاطع حضور درنیافتن های و ندیدن ها برای »پوزش خواهی«

فرصت های از دست رفته.

سیاست گر، و روزنامه نگار همایون، داریوش زندگی نامهٔ روزگارم«، و »من

)13۰۷-138۹ خورشیدی/1۹۲8-۲۰11 میلادی( نیز در ساختاری مشابه با این

کتاب، به مادر و همسر نویسنده تقدیم شده است. همایون در پیش گفتار

بر که می شود پیشکش زنی دو به روزگارم“ و “من « است: نوشته کتاب

زندگی ام حق اندازه نگرفتنی دارند؛ به مادرم، ثریا جمالی، و به همسرم، هما

زاهدی. در زندگی درازم با زنان این را دریافتم که آن ها به سبب خویشکاریِ